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EDICTE 
 
 
El Ple de l’Ajuntament en sessió del dia 29 d’octubre d’enguany, va aprovar 
provisionalment les modificacions de les Ordenances fiscals d’impostos i taxes, per a l’any 
2020. Exposat l’edicte corresponent en tauler d’anuncis electrònic d’aquest Ajuntament i 
publicat en el Butlletí Oficial de la Província del dia 31 del proppassat mes d’octubre, 
transcorregut el termini de 30 dies per a la presentació de reclamacions, i havent resolt les 
que s’han formulat pel Ple de l’Ajuntament, en data 19 de desembre d’enguany. De 
conformitat amb el que estableix l’article 49 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les 
bases de Règim Local, així com l’article 17 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel que s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, els 
acords provisionals resten aprovats definitivament, i, s’incorporaran a les Ordenances 
respectives amb efectes del 1r. de gener de 2020 pel que fa esment als acords primer, 
segon, quart, cinquè i sisè, i amb efectes del 1r. de setembre de 2020 l’acord tercer.  
 
Contra els indicats acords es podrà interposar, en el termini de dos mesos, a comptar des 
del dia següent a aquesta publicació, recurs contenciós-administratiu davant la Sala 
Contenciosa-Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de Catanlunya o qualsevol 
altre que es consideri convenient. 
El text íntegre dels acords definitius d’aprovació son els que es detallen a continuació: 
 

ACORDS 

PRIMER.- Aprovar provisionalment per a l’exercici 2020 les modificacions de l’articulat de 
les Ordenances fiscals d’impostos i taxes següents, detall que figura a l’Annex I del present 
acord: 

 
• Ordenança fiscal núm. 1 - “ impost sobre béns immob les “ es modifiquen els 
articles 2n. punt 2, 5è. punt 5, i 7è. punt 3, i es  deroga l’article 8è., i com a 
conseqüència es reordena la resta de l’Ordenança, p assant el 9è al 8è. i així 
successivament la resta de l’articulat vigent fins l’article 13è. 
• Ordenança fiscal núm. 2 - “ impost sobre vehicles d e tracció mecànica “ es 
modifica l’article 7è. a) i b), i l’article 8è. pun t 3. 
• Ordenança fiscal núm. 3 - “ impost sobre l’incremen t de valor dels terrenys de 
naturalesa urbana “ es modifica l’article 14è. 
• Ordenança fiscal núm. 5 - “ impost sobre construcci ons, instal·lacions i obres “ 
s’estableix l’article 2n. punt 2 g), i com a conseq üència l’actual vigent g) passarà a 
ser l’h). 
• Ordenança fiscal núm. 12 - “ taxa per la utilitzaci ó privativa i aprofitament 
especial de domini públic local “ s’estableix l’apa rtat 6 a l’article 8è. 
• Ordenança fiscal núm. 13 - “ taxa per l’ús privatiu  de la via pública per permetre 
l’entrada i sortida de vehicles d’un edifici o reci nte “ taxa de guals “ es modifiquen 
els articles 8è. punt 1 b) i 9è. punt 4. 
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• Ordenança fiscal núm. 14 - “ taxa municipal de reco llida de residus “ es modifica 
l’article 5è. 
• Ordenança fiscal núm. 15 - “ taxa per la recollida i gestió de residus comercials “ 
es modifica l’article 9è. 
• Ordenança fiscal núm. 18 - “ taxa per l’aprofitamen t especial i explotació dels 
horts urbans ” es modifica l’article 5è. 
 

SEGON.- Aprovar provisionalment per a l’exercici 2020 les modificacions de les tarifes 
corresponents a les Ordenances fiscals d’impostos i taxes següents, detall que figura a 
l’annex núm. II del present acord: 

 
• Ordenança fiscal núm. 6. 
• Ordenança fiscal núm. 7. 
• Ordenança fiscal núm. 8. 
• Ordenança fiscal núm. 10. 
• Ordenança fiscal núm. 12. 
• Ordenança fiscal núm. 13. 
• Ordenança fiscal núm. 15. 
 

TERCER.- Aprovar provisionalment per a l’exercici 2020 amb efectes del 1r. de setembre, 
les modificacions de les tarifes corresponents a les Ordenances fiscals d’impostos i taxes 
següents, detall que figura a l’annex núm. III del present acord: 
 
• Ordenança fiscal núm. 6. punt 6. 
• Ordenança fiscal núm. 12. Grup IV punt 4.3. i 4.4. 
 
QUART.- Aprovar   provisionalment   la  derogació  de   l’Ordenança Fiscal núm. 19 “ 
taxa per a verificació d’ús anòmal de l’habitatge e n cas d’habitatge buit “. 

CINQUÈ.- Aprovar  l’establiment de la tarifa corresponent a l’Ordenança fiscal núm. 8 “ 
taxa per la prestació de servei del mercat “,“ per lloguers d’espais “, d’acord amb el 
detall que figura a l’annex IV del present acord. 

SISÈ.- Aprovar provisionalment l’establiment de l’Ordenança Fiscal “ recàrrec sobre l’IBI 
dels immobles d’ús residencial que es troben desocu pats amb caràcter permanent “- 
, que quedarà enquadrada a les Ordenances Fiscals amb la número 19, i redactada 
segons el detall que figura a l’annex V del present acord. 
 
SETÈ.- Exposar al públic els acords provisionals precedents en el tauler d’anuncis 
electrònic d’aquest Ajuntament, durant 30 dies, de conformitat amb el que estableixen els 
articles 17.1 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març; l’article 49è b) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, i 
l’article 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova els text refós de la 
Llei municipal de Règim Local de Catalunya. Durant el període d’exposició pública de les 
Ordenances, els qui tinguin un interès directe o resultin afectats, en els termes previstos a 
l’article 18 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat per Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, podran examinar l’expedient i presentar-hi les 
reclamacions que estimin oportunes. Transcorregut el període d’exposició sense haver-se 
presentat reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament aprovats i, 
s’incorporaran a les Ordenances respectives amb efectes del 1r. de gener de 2020 pel que 
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fa esment als acords primer, segon, quart, cinquè i sisè, i amb efectes del 1r. de setembre 
de 2020 l’acord tercer.  
 

ANNEX I 
 
 
MODIFICACIONS DE L’ARTICULAT DE LES ORDENANCES FISC ALS D’IMPOSTOS I 
TAXES 
 
1.- IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES  
 
Article 2n. Subjecte passiu.  
2. Amb caràcter general els contribuents o els substituts dels contribuents podran repercutir 
la càrrega tributària suportada de conformitat a les normes de dret comú.  
Les administracions publiques i els ens o organismes gestors dels béns immobles de 
característiques especials repercutiran la part de la quota líquida de l’impost que 
correspongui en qui, no reunint la condició de subjectes passius, facin ús mitjançant 
contraprestació dels seus béns demanials o patrimonials, els quals estaran obligats a 
suportar la repercussió. A aquest efecte la quota repercutible es determinarà en raó a la 
part del valor cadastral que correspongui a la superfície utilitzada i a la construcció 
directament vinculada a cada arrendatari o cessionari del dret d’ús. El que disposa aquest 
paràgraf no serà d’aplicació en el supòsit de lloguer d’immobles d’ús residencial amb renda 
limitada per una norma jurídica. 
Per als béns immobles de característiques especials,quan el propietari tingui la condició de 
contribuent en raó de la superfície no afectada per les concessions, actuarà com substitut 
del contribuent, l’ens o organisme públic al que es refereix l’apartat anterior,el qual no 
podrà repercutir en el contribuent l’import dels deute tributari satisfet.  
 
Article 5è. Bonificacions  
 
5. Gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota integra de l’impost i durant els tres 
primers exercicis, els habitatges en els quals s’hagin instal·lat sistemes per l’aprofitament 
tèrmic o elèctric per l’autoconsum de l’energia provinent del sol, o d’altres fonts d’energia 
renovables, sense estar obligats a això per la normativa urbanística o les ordenances 
municipals. És requisit indispensable que les instal·lacions de sistemes per a l’aprofitament 
tèrmic incloguin col·lectors que disposin de la corresponent homologació de l’Administració 
competent.  
Per a gaudir de la bonificació, el subjecte passiu haurà de sol·licitar-la identificant la 
referència cadastral de l’immoble, i, en el seu cas, l’expedient de llicència urbanística de les 
obres realitzades, i presentar davant l’ORGT de la Diputació de Barcelona, la següent 
documentació:  
 

- Cèdula d'habitabilitat.  
- Certificat d'homologació dels col·lectors  
- Còpia de la llicència d’obres de la instal·lació solar o, en el seu defecte, comunicat 

previ d’obres presentat davant l’Ajuntament.  
 

Les sol·licituds de bonificacions d’aquest article haurà de fer-se en el termini comprès entre 
l’1 de gener i el darrer dia del període voluntari de pagament, ambdós inclosos. Les 
sol·licituds presentades fora d’aquest termini es traslladaran als efectes, al següent període 
impositiu si s’escau.  
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Article 7è. Tipus de gravamen i quota.  
 
3. Tipus de gravamen: 
 

3.1 El tipus de gravamen serà el 0,640 per cent quan es tracti de béns urbans, en 
general, exceptuant els tipus diferenciats que s'assenyalen en la taula annexa. 

3.2 El tipus de gravamen serà el 0,812 per cent quan es tracti de béns rústics. 

A l'efecte de la determinació dels tipus de gravamen aplicables als béns urbans, d'acord 
amb els usos definits en la normativa cadastral, s'estableix la següent classificació de béns 
immobles i es determina el valor cadastral mínim, per a cadascun dels usos, a partir del 
qual seran d'aplicació els tipus incrementats. Aquests tipus només s'aplicaran al 10 per 
cent dels béns immobles urbans que, per a cada ús, tingui major valor cadastral:  
 

    TAULA ANNEXA  

 
 
2.- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA  
 
Article 7è Exempcions.  
 
Estaran exempts d'aquest impost:  
 

a)  Els vehicles la tara dels quals no sigui superior a 350 kg, i que per construcció no 
puguin assolir en pla una velocitat superior a 45 km/h, projectats i construïts 
especialment – i no merament adaptats- per  a l’ús d’una persona amb defecte o 
discapacitat física.  

 
b) Els vehicles matriculats a nom de persones amb discapacitat per al seu ús exclusiu, 

als quals s’aplicarà l’exempció mentre es mantinguin dites circumstàncies, tant 
siguin vehicles conduïts per persones amb discapacitat com els destinats al seu 
transport. Es considera persona amb discapacitat qui tingui aquesta condició legal 
en grau igual o superior al 33 per 100.  
 

Per poder gaudir de l’exempció a què es refereix l’apartat anterior, els interessats hauran 
d’aportar el certificat o la resolució de reconeixement del grau de la discapacitat emès per 
l’òrgan competent.  No caldrà que l’interessat aporti certificat de la discapacitat quan 
l’Administració gestora del tribut pugui consultar i verificar telemàticament les dades 
declarades i consti el consentiment de l’interessat perquè es realitzi l’esmentada consulta. 

Establir el termini comprès entre l’1 de gener i el darrer dia del període voluntari de 
pagament, ambdós inclosos, per tal que els interessats presentin davant d’aquest 
Ajuntament o davant de les oficines de l’Organisme de Recaptació de Gestió Tributària, la 
sol·licitud i documentació justificativa per a poder gaudir de l’exempció de pagament 
establerta per l’article 93 e) del R.D.L. 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós 
de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

ÚS CODI TIPUS VALOR CADASTRAL MÍNIM  

Oficines  O 0,888    450.000 € 

Industrial   I 0,893 1.250.000 € 

Comercial  C 0,888   165.000 € 

Magatzem  M 0,888 1.200.000 € 
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En la sol·licitud s’hauran de fer constar els següents extrems: 
 

- característiques del vehicle  
- matricula del vehicle 
- causa del benefici 
- justificació del destí del vehicle 
 

A partir del dia següent a la finalització del període voluntari de pagament, les peticions 
hauran de ser considerades fora de termini i l’exempció tindrà efecte a l’exercici següent. 
 
Article 8è. Bonificacions.   
 
3. Per criteris ecològics tindran una bonificació del 60 per cent de la quota tots els vehicles 
classificats en el Registre de Vehicles de la Direcció General de Trànsit com “eco”.  
 
 
3.- IMPOST SOBRE L’INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS  DE NATURALESA 
URBANA  
 
Article 14è. Quota tributària.   
 
La quota d’aquest impost serà la resultant d’aplicar a la base imposable els següents tipus 
impositius: 
 

a. Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a 5 anys 27,40% 
b. Per als increments de valor generats en un període de temps fins a 10 anys 25,35% 
c. Per als increments de valor generats en un període de temps fins a 15 anys 20,30% 
d. Per als increments de valor generats en un període de temps fins a 20 anys 20,30% 

 
 
5.-IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBR ES 
 
Article 2n. Fet imposable.   
 
2. Les construccions, instal·lacions o obres a què es refereix l'apartat anterior podran consistir 
en: 
 

g) Qualsevol altres construccions, instal·lacions o obres que comporti actuar en un 
immoble inclòs en el Pla Especial de Protecció i Catàleg de Sant Feliu de 
Llobregat. 

h) Qualsevol altres construccions, instal·lacions o obres que requereixin llicència d'obra 
urbanística. 

 
 
12.-TAXA PER LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA I APORFITAMEN T ESPECIAL DE DOMINI 
PÚBLIC LOCAL  
 
Article 8è. Gestió , declaració i ingrés.   
 
6. S’aplicarà una reducció del 5 per cent a la quota del padró anual corresponent a la taxa 
del grup I, punt 1.1.1 “ llocs de venda en mercat setmanal i utilitzacions periòdiques “, als 
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subjectes passius titulars de les parades del mercat de marxants que realitzin l’ingrés en un 
sol termini (fixat el calendari fiscal). L’aplicació de la reducció serà de caràcter pregat, i 
s’haurà de presentar a l’Ajuntament com a màxim el dia  31 del mes de gener de l’exercici 
en curs. 
 
 
13.-TAXA PER L’ÚS PRIVATIU DE LA VIA PÚBLICA PER PE RMETRE L’ENTRADA I 
SORTIDA DE VEHICLES D’UN EDIFICI O RECINTE “ TAXA D E GUALS “  
 
Article 8è. Període impositiu.  
1. 
 b) En cas de baixa per cessament en l’aprofitament o ús del domini públic, les quotes 

seran prorratejables per trimestres naturals, inclòs aquell en el qual es produeixi aquest 
cessament. Els subjectes passius podran sol·licitar la devolució de la part de la quota 
corresponent als trimestres naturals que restin des del següent al cessament fins la 
finalització de l’any natural. En els casos de canvi de titularitat de les persones titulars de 
la llicència de gual de la finca a la qual dona accés el gual, s’entén que no es produeix un 
cessament en la utilització privativa o aprofitament especial. 

 
Article 9è. Normes de gestió.  
4. La no presentació de la baixa de la llicència de gual o la presentació d’aquesta sense 
l’adequació de la vorera al seu estat original, determinarà l’obligació de continuar pagant la 
taxa. 
 
 
14.-TAXA MUNICIPAL DE RECOLLIDA DE RESIDUS  
 
Article 5è. Quota tributària.  
 
La quota tributària consistirà en una quantitat fixa. A aquest efecte, s'aplicarà la tarifa 
següent: 
 

Habitatges___51,65 euros 
S’entén per habitatge el que destina a domicili particular de caràcter familiar. 
 
 
15.-TAXA PER LA RECOLLIDA I GESTIÓ DE RESIDUS COMER CIALS 
 
Article 9è. Reduccions.  
 
1. Reduccions per la recollida i transport de fraccions residuals per empreses privades 

homologades: Les quotes de servei podran ésser objecte de bonificacions sempre i 
quan els locals o establiments acreditin efectuar per sí mateixos la recollida i transport 
de les fraccions residuals que generen mitjançant  gestors homologats per l’Agència de 
Residus de Catalunya i en el seu cas per l’Ajuntament. 
Aquesta bonificació consistirà en una reducció de la quota tributària total, en funció de 
cadascuna de les fraccions recollides selectivament segons els següents coeficients 
acumulables. S’estableix una quota mínima de 51,65 euros. 
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Fracció recollida Coef. Reductor 
Cartró 0,15 
Vidre 0,15 
Paper 0,25 

Envasos 0,25 
 
 
18.-TAXA PER L’APROFITAMENT ESPECIAL I EXPLOTACIÓ D ELS HORTS URBANS  
 
Article 5è. Quota tributària.  
 
La quota tributària a satisfer per aquesta taxa és de: 
 

• Horts del carrer General Manso: 100,00 € (*)  en dos períodes  (  50,00 €/semestre ) 
• Horts del carrer del Pla: 50,00 € en dos períodes ( 25,00 €/semestre ) 
 

Pels períodes següents: 
 

• 1 de març - 31 d’agost 
• 1 de setembre - 28 de febrer 

 
La taxa es prorratejarà si s’escau, per trimestres naturals.  
 
(*) En el cas dels horts del carrer General Manso, cada parcel·la disposarà d’un comptador 
d’aigua individualitzat i el consum d’aigua s’integra dins de la taxa, excepte si se superen 
els 30 m3 anuals, els quals es facturaran per l’import que fixi la companyia subministradora 
d’aigües. 
 
 

ANNEX II 
 
 
6.-TAXES PER SERVEIS GENERALS I PER APROFITAMENTS D E BÉNS MUNICIPALS  
 
1. Autoritzacions i reproducció de documents   
1.1 Per còpies de plànols (de qualsevol instrument de planejament,: PGM, topogràfics, 
Pla parcial, proj. d'urbanització, estudis detall, etc)............................................................. 

 
14,00 € 

1.2 Per llistats informàtics en concepte d'establiments, activitats, indústries, despatxos 
professionals, entitats ciutadanes, culturals, piràmides d'edat, càlculs estadístics 
ordinaris, etc. 
 ( menys de 3 fulls )................................................................................................................. 

 
 
 

12,70 € 
Per cada full, més ........................................................................................... 0,38 €./full 

1.3 Extraccions de cartografia digital en format DWG, DXF o altres ( inclòs disquet )  
Contingut equivalent a escala 1/500 ( mida Din -A3 ) ...................................... 31,80 € 
Contingut equivalent a escala 1/100 ( mida  full parcel.lari ) ............................ 39,00 € 
Nucli urbà complet a escala 1/1000 ................................................................. 301,50 € 
Terme municipal complet, amb parcel.lació rústega ........................................ 391,40 € 

1.4 Traçats de cartografia digital  
Traçats de contingut variable: ..........................................................................  

 Format Din-A4 ............................................................................. 4,45 € 
 Format Din-A3 ............................................................................. 13,75 € 
 Format Din-A2 ............................................................................. 17,55 € 
 Format Din-A1 ............................................................................. 22,50 € 
 Format Din-A0 ............................................................................. 27,40 € 
1.5 Sol·licituds específiques: 
Pressupost previ (que considerarà el valor de la informació utilitzada, el temps 
d’elaboració i de processament)..................................................................................... 

 
 

71,00 €/ h 
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1.6 Per cada convalidació de poders ..................................................................................... 30,20 € 
1.7 Per la confrontació, còpies autèntiques i certificació de documents (1) .......................... 9,15 € 
1.8 Legalització d'efectes mercantils (per cada document) ................................................... 5,25 € 
1.10 Subrogació intervivos de titularitat de la concessió d’ús privatiu per 50 anys d’una 
plaça de pàrquing del carrer Jaume Ribas 11 ...................................................................... 

 
124,50 € 

1.11 Certificació cadastral descriptiva i gràfica amb coordenades georeferenciades......... 18,30 € 
2. Concursos   
2.1 Del personal: per cada proposició per prendre part en concursos o oposicions per a 
places de plantilla corresponents a l’oferta pública d’ocupació, exclosos els concursos o 
oposicions pel sistema de promoció interna: 

 

 corresponent al grups E .................................................................................. 20,85 € 
 corresponent al grups C2 ................................................................................ 25,20 € 
 corresponent al grups C1 ................................................................................ 34,00 € 
 corresponent al grups B .................................................................................. 46,60 € 
 corresponent al grups A2 ................................................................................ 46,60 € 
 corresponent al grups A1 ................................................................................ 59,10 € 

3. Serveis prestats per la secció tècnica   
3.1 Informe, certificats, valoració de danys ............................................................................ 67,15 € 
3.2 Informes amb inspecció (3) .............................................................................................. 103,75 € 
3.3 Autorització  de taules de cafè i d’exposició de productes a l’exterior del local per 
activitats economico i comercials en sòl privat.......................................................................

 
103,75 € 

3.4 Certificats d’aprofitament urbanístics, d’obra nova antiga o de qualificació urbanística 
sobre edificacions existents, entitats o parcel.les ..................................................................

 
103,75 € 

3.5 Circuits administratius automatitzats lliurats a altres Administracions públiques ( un 
mínim de 10 circuits)............................................................................................................... 

 
3.590,00 € 

3.6 Certificats de dades generals de les edificacions o parcel·les......................................... 41,65 € 
3.7 Certificats per alta o modificació entitats d’una parcel·la o edifici.................................... 103,75 € 
3.8 Certificat literal mínim de propietat: per cada propietat de la qual es demani certificat... 8,80 € 
3.9 Certificat descriptiu i gràfic ................................................................................................ 
                                                     per cada finca colindant..................................................... 

18,60 € 
4,35 € 

3.10 Tramitació targetes d’armes........................................................................................... 103,75 € 
4. Tramitació de l’expedient dels aparcaments de 0 fins a 100 m2   

De 0 a 24,99 m² ........................................................................................... 74,55 €  
De 25 a 49,99 m² ......................................................................................... 148,00 € 
De 50 a 74,99 m² ......................................................................................... 219,50 € 
De 75 a 100 m² ............................................................................................ 288,35 € 

5. Plaques i distintius   
Per cada placa que s'expedeixi per a senyalització de guals, i per la senyalització de 
reserva de les places per a persones amb discapacitat i mobilitat reduïda........................... 
 
-En cas que perdi el dret a la reserva d’aparcament o es renunciï a la mateixa, 
l’Ajuntament retirarà la placa per a la seva posterior destrucció. 

 
13,20 € 

 
7.-TAXES PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS DEL CEMENTIRI  
 

• Al prestar-se aquest servei en règim de concessió administrativa, sobre aquestes tarifes s’aplicarà 
l’IVA 

 
1.  CEMENTIRI 
 
1.1. Concessió de drets funeraris  per transmissió,  canvi de nom o regularització . 

a) A termini màxim   
 Construccions funeràries................................................................................... 982,10 € 
 
1.2. Atorgament i/o renovació d’ús de drets funerar is a termini definit, nínxols,  
columbaris, tombes, panteons i criptes:  

1. Nínxols, tombes i/o panteons a 10 anys............................................................. 770,75 € 
2. Nínxols, tombes i/o panteons a 25 anys............................................................. 1.478,20 € 
3. Nínxols, tombes i/o panteons a 5 anys............................................................... 385,35 € 
4. Nínxols per 2 anys transcorreguts des del moment de la defunció................... 154,15 € 
5. Tombes i panteons ( renovacions )..................................................................... 1.927,20 € 
6. Columbaris a 10 anys.......................................................................................... 154,15 € 
7. Columbaris a 5 anys............................................................................................ 74,95 € 
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8. Nínxol de nova construcció a 10 anys, amb làpida inclosa................................ 1.225,10 € 
9. Nínxol de nova construcció a 5 anys, amb làpida inclosa.................................. 612,50 € 

10. Nínxol de nova construcció per 2 anys, amb làpida inclosa............................... 244,80 € 
11. Columbari de nova construcció a 10 anys, amb làpida inclosa.......................... 447,60 € 
12. Columbari de nova construcció a 5 anys, amb làpida inclosa............................ 223,85 € 
13. Columbari de paret tipus llibre concessió a 2 anys............................................. 99,25 € 
14. Columbari de paret tipus llibre concessió a 5 anys............................................. 248,15 € 
15. Columbari de paret tipus llibre concessió a 10 anys........................................... 496,40 € 
16. Criptes de nova construcció concessió a 25 anys ( 3 unitats d’enterrament )... 7.922,10 € 

 
-Això no serà aplicable als nínxols atorgats com a provisionals per no poder utilitzar el propi per no 
haver esgotat els dos anys de temps després de practicada una inhumació. 
-Les renovacions d’aquest terminis estaran determinades segons el Reglament del Cementiri. 
 
1.3. Drets d'enterrament: 

1. En panteó, tomba o cripta................................................................................... 85,55 € 
2. En nínxol de lloguer o de propietat..................................................................... 64,30 € 
3. En columbari........................................................................................................ 27,50 € 
4. En el jardí del repòs ( cendres ) inclòs la placa.................................................. 232,40 € 

 
1.4. Carta de concessió: 

1. Per l'expedició d'un títol de concessió de construccions funeràries o cripta....... 19,00 € 
2. Tramitació d’expedients de duplicat de títol de dret funerari ( inclosa 

l’expedició del títol )................................................................................................ 
 

38,00 € 
3. Tramitació d’expedients de renovacions de títol de dret funerari......................... 38,00 € 

 
1.5 Trasllats: 

1. Sortida de cadàvers o despulles del Cementiri municipal.................................. 62,95 € 
2. Trasllats dins del mateix recinte.......................................................................... 125,50 € 

 
1.7. Conservació de cementiris: 

1. Per nínxol i any.................................................................................................... 19,00 € 
2. Per tomba o panteó:  
a) Per m2/any i fins a 3 m2....................................................................................... 19,00 € 
b) Per m2/any de 4 m2 fins a 15 m2......................................................................... 29,60 € 
c) Per m2/any superior a 15 m2............................................................................... 41,15 € 
3. Per columbari...................................................................................................... 19,00 € 
4. Cripta................................................................................................................... 41,15 € 

 
- NOTA:  Per al càlcul de la superfície total es prendrà la formada per la tomba o panteó, més la que 
figuri adossada, propietat de l'interessat 
 
1.8. Permisos: 

1. Permís de col·locació làpida a nínxol (inclou marc i vidre)............................ 29,60 € 
2. Permís de col·locació làpida a columbari (inclou marc i vidre)...................... 14,25 € 
3. Permís de col·locació tira lateral.................................................................... 14,25 € 
4. Permís de col·locació marc i vidre en nínxol ................................................. 14,25 € 
5. Permís de col·locació làpida en panteó-tomba.............................................. 41,15 € 
6. Permís per pintar nínxol................................................................................. 14,25 € 
7. Permís de revestiment d’un panteó-tomba.................................................... 39,60 €  

 
1.9. Col·locació làpides: 

1. Col·locació o extracció làpida en nínxol o cripta............................................ 67,60 € 
2. Col·locació o extracció làpida en columbari................................................... 26,95 € 
3. Col·locació o extracció làpida en panteó-tomba............................................ 84,05 € 

 
1.10 Preparació sepultura: 

1. Preparació sepultura amb hora concertada amb presència família............... 17,40 € 
2. Reducció de cadàvers i restes....................................................................... 31,60 € 

 
1.11. Neteja exterior nínxols: 

1. Neteja exterior nínxols 3 vegades any........................................................... 67,60 € 
2. Neteja exterior nínxols 1 vegada any............................................................. 31,60 € 

 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
30

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
31

1

 

P
àg

. 1
0-

19

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

           Oficina  Econòmica 
Econòmics   

                                        Plaça de la  Vila, 1 – Tel. 93 685 80 00 – 08980 Sant Feliu de Llobregat 
       gestiotributaria@santfeliu.cat  

 

10 

1.12 Utilització oratori: 
1. Cerimònies a la capella del cementiri............................................................ 127,75 € 

 
1.13 gestió residus: 

1. Gestió i eliminació de residus per inhumació o per exhumació..................... 22,15 € 
 
 
8.-TAXES PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS DEL MERCAT  
 
1) PER PRESTACIÓ DE SERVEIS: 

 
1. Parades fresc verd, fruites i verdures, al mes i per metre quadrat ........................................ 4,15 € 
 
2. Parades per a la resta d’activitats, al mes i per metre quadrat .............................................. 6,25 € 
 
 
10.-TAXES PER SERVEIS URBANÍSTICS  
 
PLANEJAMENT A INSTÀNCIA DE PARTICULARS  
1. Tramitació i aprovació dels següents expedients promoguts per particulars: 
 
1.1. Aprovació projecte normalització de finques, r egularització i parcel·lació .  
Per unitat registral amb un mínim de 335,00 euros ............................................................. 218,35 € 
 
1.2. Senyalització d’alineacions i rasants.  
Sobre el terreny: 

- Una direcció...........................................................................................309,10 € 
- Per cadascuna de les altres.....................................................................84,05 € 

Sobre un plànol: 
- Una direcció ............................................................................................ 47,30 € 
- Per cadascuna de les altres .................................................................... 14,00 € 

 
 
12.-TAXA PER LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA I APROFITAMEN T ESPECIAL DE DOMINI 
PÚBLIC LOCAL  
 
 
GRUP II. ACTIVITATS SUBJECTES A CONCESSIÓ, AUTORITZ ACIÓ O LLICÈNCIA 
ADMINISTRATIVA:  

 

2.1.- Ocupació en fires i festes tradicionals  i esdeveniments de caire privat :  
Per m2 i fins a 10 dies......................................................................................................................... 9,45 € 
Per m2 i dia ........................................................................................................................................ 0,89 € 
2.2.- Altres ocupacions  ( 1 ) : no s’admet acopi de material   
Per m2 i fins a 10 dies........................................................................................................................ 3,05 € 
Ocupació de terrenys, de domini  públic i de la via pública durant la realització d’obres, amb 
mercaderies, materials de construcció, runa, tanques, puntals, estintols, bastides i instal·lacions 
anàlogues. ( Mínim 1 mes) per m2 o fracció i mes........................................................................... 

 
 

15,60 € 
Per  cada dia i  m2 ............................................................................................................................. 0,38 € 
Casetes de pirotècnia: Per unitat i dia............................................................................................... 11,20 € 
Quioscos de premsa: per any............................................................................................................ 565,35 € 
Parades o quioscos de venda de begudes, comestibles, cupons, fotomatons, panells 
informatius fixos o mòbils, etc., per m2 o fracció al mes.......................................................... 

 
5,95 € 

2.3.- Utilització privativa del pàrquing del carrer de Ja ume Ribas 11   
Preu  per utilització mensual ( 2 )  
Cotxes.................................................................................................................................. 75,50 € 
Motos................................................................................................................................... 35,80 € 

2.4.- Utilització privativa del pàrquing de la carretera Laureà Miró 361   
Preu  per utilització mensual   
Cotxes.................................................................................................................................. 75,50 € 

  
GRUP III. UTILITZACIÓ DE VORAVIES SENSE GUAL:   
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3.1 Per la col·locació d’un contenidor  amb capacitat superior als 1,5 m3 en la via pública, per 
dia....................................................................................................................................................... 

 
17,50 € 

3.2 Per la col·locació d’un sac de runa-contenidor amb capacitat inferior als 1,5 m3 en la via 
pública, per dia fins un màxim de 2 sacs, per cada unitat................................................................ 

 
5,70 € 

3.3 Per la col·locació d’un sac de runa-contenidor amb capacitat inferior als 1,5 m3 en la via 
pública, a partir del tercer sac............................................................................................................ 

 
11,40 € 

3.4 Reserva d’aparcament per càrrega i descàrrega enfront de les obres en construcció, 
reforma o enderroc d’immobles i de començament o final de línia, per a serveis regulars, 
satisfaran per cada 1 ml ( sol·licitud mínima de 10 ml i semestre.).......................................... 

 
 

52,65 € 
 Mes extra.................................................................... 17,50 € 
  
GRUP IV. ÚS DE LA VIA PÚBLICA:   
4.1. Ús de la via pública amb interrupció de la circul ació   

Per hora ( 3 )........................................................................................................................ 31,10 € 
4.2. Ús de la via pública sense interrupció de la c irculació   

Per dia o fracció i ml o fracció............................................................................................. 2,39 € 
Per mes o fracció i ml o fracció........................................................................................... 9,75 € 
Per any o fracció i ml o fracció............................................................................................ 73,45 € 

 
 
13.-TAXA PER L’ÚS PRIVATIVU DE LA VIA PÚBLICA PER P ERMETRE L’ENTRADA I 
SORTIDA DE VEHICLES D’UN EDIFICI O RECINTE “ TAXA D E GUALS “  
 
TARIFA ANUAL = Superfície entrada x valor de referè ncia x coef. A x coef. B 
1- SUPERFICIE= metres lineals de vorera rebaixada o en cas de zones especials de 
vorera autoritzada per la entrada i sortida de vehicles. 
 
2- VALOR DE REFERÈNCIA = 62,25 euros 
 
3- COEFICIENT A 
Es determinarà en funció de la TIPOLOGIA- següent: 
A1)GUALS HORARIS:  
1) ( habitatges unifamiliars )  ......................................................................................... 0,8 
2) ( habitatges plurifamiliars )  ....................................................................................... 0,8 
3) ( locals comercials industrials i/o magatzems )  ........................................................ 0,7 
4) ( pàrquings públics i estacions de servei ) ................................................................ 0,7 
A2)GUALS PERMANENTS:  ......................................................................................... 1,0 
 
4- COEFIENT B  
Pot oscil·lar entre 1-5 
Es determinarà en funció de la TIPOLOGIA- següent: 

• Habitatges unifamiliars de 5 o menys places:  ................................................. 1,0 
• Habitatges unifamiliars amb més de 5 places i plurifamiliars: .......................... 1,0 

Per cada plaça d’aparcament s’incrementarà en 0,02 
• Locals comercials, industrials i/o magatzems ≤200m2(1) ................................ 1,0 
• Locals comercials, industrials i/o magatzems >200m2≤500m2(1) .................... 1,2 
• Locals comercials, industrials i/o magatzems >500m2< 1.500m2(1) ................ 1,4 
• Locals comercials, industrials i/o magatzems > 1.500m2 (1) ........................... 1,6 
• Pàrquings públics i estacions de servei ........................................................... 4,0 

 
(1) Els metros quadrats tindran com a referència la superfície construïda destinada a l’ús que figura en 
cada cas. 
En cas de que un mateix gual s’utilitzi per diferents usos, s’utilitzarà un únic coeficient per la totalitat del 
local tenint en consideració els metros totals construïts. 
En cas d’un habitatge de 2 o més guals, en el segon i següents no s’aplicarà l’increment per nombre de 
places. 
En cas de 2 o més guals per un mateix local i següents no s’aplicarà aquest coeficient. 
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TARIFES - TIPOLOGIA   

 GUAL PERMANENT GUAL HORARI 
 Per ml o fracció Per ml o fracció 
1) Habitatges Unifamiliars  62,25 € 49,80 € 
2) Habitatges Plurifamiliars  62,25 € x (1+(0,02xP) 49,80 € x1+(0,02xP) 
3) Locals comercials industrials   
Locals comercials < 200 m2 62,25 € 43,57 € 
Locals comercials > 200 < 500 m2 74,70 € 52,28 € 
Locals comercials > 500 < 1.500m2 87,15 € 61,00 € 
Locals comercials > 1.500m2 99,60 € 69,71 € 
4) Pàrquings públics i estacions de servei  249,00 € 174,28 € 

 
P- núm. places d’aparcament 
 
15.-TAXA PER LA RECOLLIDA I GESTIÓ DE RESIDUS COMER CIALS 
 
La quota tributària a pagar serà el resultat de multiplicar l’import  base que figura en la taula annexa pel 
coeficient A: 
 
 
IMPORT TOTAL A PAGAR = IMPORT BASE X COEF. A 
CATEGORIES 
 

 IMPORT 
BASE 

Euros/any 
 
CATEGORIES 
 

 IMPORT 
BASE 

Euros/any  Categoria 1a. Petit comerç d’alimentació    
Pastisseries, carnisseries, forns de pa, peixateries, parades de 
mercat,  

  

 fins a 50 m2 182,40 
 51-100 m2 208,75 
 101-200 m2 313,15 
 201-500 m2 417,50 
 501-1000 m2 522,00 
 1001-2000 m2 626,35 
 Més de 2000 m2 626,35 
Categoria 2a. Restauració, supermercats i hipermercats    
Comerç de venda de productes d’alimentació, supermercats, 
cooperatives, establiments de restauració: bars, restaurants  

  

, fins a 50 m2 273,00 
 51-100 m2 313,15 
 101-200 m2 470,30 
 201-500 m2 625,25 
 501-1000 m2 782,35 

 1001-2000 m2 782,35 
 Més de 2000 m2 782,35 

Categoria 3a. Entitats financeres    

Bancs, caixes, entitats de leasing, factoring,   
 fins a 50 m2 182,40 
 51-100 m2 208,75 
 101-200 m2 313,15 
 201-500 m2 417,50 

 501-1000 m2 522,00 
 1001-2000 m2 522,00 
 Més de 2000 m2 522,00 

Categoria 4a. Indústries i venda de productes de co nsum 
voluminosos 
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Fabricació, construcció, venda a l’engròs i semblants, tendes de 
venda de mobles,  electrodomèstics, ordinadors,  

  

 fins a 50 m2 273,00 
 51-100 m2 313,15 
 101-200 m2 470,30 
 201-500 m2 626,35 

 501-1000 m2 782,35 
 1001-2000 m2 782,35 
 Més de 2000 m2 782,35 

Categoria 5a. Grans centres    
Escoles, grans centres de venda, espectacles: cinemes, teatres, 
hotels, venda de vehicles (amb o sense taller de reparacions), ad. 
Públiques, 

  

 fins a 50 m2 136,50 
 51-100 m2 156,00 
 101-200 m2 235,15 
 201-500 m2 313,15 

 501-1000 m2 391,20 
 1001- 2000 m2 470,30 
 Més de 2000 m2 470,30 

Categoria 6a. Altres locals comercials o mercantils    
Oficines, magatzems, punts de venda de pa, tallers de reparació de 
vehicles, altres locals no expressament tarifats, 

  

 fins a 50 m2 91,75 
 51-100 m2 94,40 
 101-200 m2 156,00 

 201-500 m2 188,80 
 501-1000 m2 235,50 
 1001-2000 m2 283,20 
 Més de 2000 m2 283,20 

 
* En el supòsit que l’oficina o establiment estigui situat en el mateix habitatge, sense separació, s’aplicarà 
únicament la tarifa corresponent a aquesta ordenança.  
* Els locals en què s’exerceixen conjuntament diverses activitats han de tributar per l’activitat a la qual 
correspongui la quota més alta. 
 
 

ANNEX III 
 
 
6.-TAXES PER SERVEIS GENERALS I PER APROFITAMENTS D E BÉNS MUNICIPALS  
 
6. Ús del dipòsit municipal   
6.1 La taxa per dia i a partir de la 3a hora de permanència en el Dipòsit Municipal, 
serà la següent:  
Ciclomotors/motocicletes................................................................................................ 11,00 € 
Vehicles fins a 3500kg pma............................................................................................ 17,00 € 
Vehicles pes superior a 3500kg pma............................................................................. 45,00 € 
6.2 En els casos en que sigui necessària la utilització del servei de grua:  
Laborable i diürn:  
Ciclomotors i motocicletes.............................................................................................. 72,00 € 
Automòbils/turismes i similars fins a 3500kg pma.......................................................... 119,00 € 
Vehicles pes superior a 3500kg pma............................................................................. 275,00 € 
Enganxalls 50% de la taxa corresponent  
Festiu i nocturn:  
Ciclomotors i motocicletes.............................................................................................. 86,00 € 
Automòbils/turismes i similars fins a 3500kg pma.......................................................... 136,00 € 
Vehicles pes superior a 3500kg pma............................................................................. 320,00 € 
Enganxalls dia feiner...................................................................................................... 65,00 € 
Enganxalls festiu/nocturn............................................................................................... 70,00 € 
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12.-TAXA PER LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA I APROFITAMEN T ESPECIAL DE DOMINI 
PÚBLIC LOCAL  
 
GRUP IV. ÚS DE LA VIA PÚBLICA:   
4.3. Servei d'estacionament de vehicles (aparcament de curta du rada):   

Mínim 15 minuts ...................................................................................................... 0,30 € 
30 minuts.................................................................................................................. 0,60 € 
60 minuts ................................................................................................................. 1,20 € 
90 minuts ................................................................................................................. 1,85 € 
Màxim 120 minuts..................................................................................................... 2,45 € 
Anul·lació de denúncia............................................................................................. 6,15 € 

4.4. Servei d'estacionament de vehicles (aparcament  de llarga durada):   
Mínim 15 minuts ...................................................................................................... 0,30 € 
30 minuts.................................................................................................................. 0,60 € 
60 minuts .................................................................................................................. 1,20 € 
90 minuts .................................................................................................................. 1,85 € 
120 minuts................................................................................................................ 2,45 € 
3 hores...................................................................................................................... 2,65 € 
4 hores...................................................................................................................... 2,80 € 
5 hores...................................................................................................................... 3,00 € 
6 hores...................................................................................................................... 3,20 € 
7 hores...................................................................................................................... 3,40 € 
8 hores...................................................................................................................... 3,55 € 
Màxim 9 hores.......................................................................................................... 3,70 € 
Anul·lació denúncia ................................................................................................. 6,15 € 

*Els vehicles identificats amb el distintiu “zero emissions” estaran exempts del pagament de la 
corresponent tarifa horària a la zona blava però caldrà, en tot cas, que obtinguin el corresponent 
comprovant horari per mitjans telemàtics. Aquesta bonificació serà del 50% pel vehicles amb el distintiu 
“eco” i en ambos casos serà d’aplicació per les 2 primeres hores d’estacionament del vehicle. 

En tot cas, per tenir dret a la bonificació que correspongui per l’estacionament del vehicle, aquest 
s’haurà d’acreditar i fer mitjançant el sistema de pagament  i control telemàtic (aplicació mòbil) que 
estigui implantant a cada moment.  

 
 

ANNEX IV 
 
 
8.-TAXES PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS DEL MERCAT  
 
2) PER LLOGUER D’ESPAIS:  

 
1. Espai magatzem ................................................................................................... 8,00 €/mensual* 
 
*Només es podrà llogar l’espai de magatzem si es disposa de la concessió en vigor d’una parada al mercat 
municipal 

 
 

ANNEX V 
 
 
19.- RECÀRREC SOBRE L'IBI DELS IMMOBLES D'ÚS RESIDE NCIAL QUE ES 
TROBEN DESOCUPATS AMB CARÀCTER PERMANENT  
 
 
Article 1.- Naturalesa, objecte i àmbit d'aplicació . 
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1. D'acord amb l'article 72.4 del Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, s'estableix un recàrrec sobre la 
quota líquida de l'Impost sobre Béns Immobles corresponent als immobles d'ús residencial 
que es troben desocupats amb caràcter permanent. 
2. El recàrrec respon a la necessitat de protegir la funció social de la propietat afavorint el 
dret d'accés a l'habitatge dels ciutadans. 
3. El recàrrec s'exigirà en raó dels immobles d'ús residencial que es troben desocupats 
amb caràcter permanent que estiguin situats en el terme municipal. 
 
Article 2.- Pressupost de Fet.  
Constitueix el pressupost de fet del recàrrec la titularitat dels immobles d'us residencial 
desocupats amb caràcter permanent conforme al que  estableix aquesta Ordenança fiscal. 
Només seran objecte de gravamen amb el recàrrec la titularitat dels immobles d'us 
residencial desocupats amb caràcter permanent dels subjectes passius que siguin titulars 
de 3 o més immobles d’ús residencial i, com a mínim un d’ells, tingui la condició de 
desocupat amb caràcter permanent.  
 
Article 3.- Definicions.  
1. Als efectes de la present ordenança, es considera immoble d'ús residencial desocupat 
amb caràcter permanent aquella edificació en sòl urbà apte per al seu ús com a habitatge, 
respecte de la qual es tingui dret de propietat, d'usdefruit o de superfície, i que a 31 de 
desembre estigui desocupat d'acord amb els criteris disposats en el número següent 
d'aquest article. 
En tot cas, el concepte d'habitatge serà el previst en les Lleis 18/2007, de 28 de desembre, 
de dret a l'habitatge de Catalunya, i 14/2015, de 21 de juliol, de l'impost sobre habitatges 
buits. 
2. S'entén per desocupació de l'habitatge el fet que aquest es trobi en disposició de ser 
ocupat, o de cedir el seu ús a un tercer, sense que hi hagi causa justificativa de la 
desocupació, perllongant aquesta situació durant almenys dos anys. La desocupació serà 
declarada per l'ajuntament en els termes que preveu aquesta ordenança. 
El còmput del termini de dos anys de desocupació s'iniciarà a partir de la data en que 
l'habitatge estigui a disposició del propietari per a ser ocupat o per a cedir el seu us a un 
tercer, i no existeixi  causa alguna que justifiqui la desocupació. 
En el cas d'habitatges de nova construcció, s'entén que existeix disponibilitat per a que 
l'habitatge sigui ocupat a  
partir de tres mesos a comptar des de la data del certificat final d'obra.  
El còmput del termini de dos anys s'interromprà per l'ocupació de l'habitatge durant un 
període de, com a mínim, sis mesos continuats. 
 
3. Es consideren causes justificades de desocupació d'un habitatge: 
 

a) El trasllat fora d'ella per raons laborals. 
b) El canvi de domicili a causa d'una situació de dependència. 
c) L'abandonament d'habitatge en una zona rural en procés de pèrdua de població. 
d) Que l'habitatge sigui objecte de litigi judicial pendent de resolució. 
e) Que l'habitatge hagi de ser rehabilitat conforme a l'article 3.g) de la Llei 18/2007 i 

d'acord amb el que disposa l'article 8.b) de la Llei 14/2015. 
f) Que, estant l'habitatge hipotecat, hi hagi clàusules contractuals que impossibiliten 

o facin inviable destinar-lo a un ús diferent del previst inicialment, quan es va 
atorgar el finançament des d'abans d'aprovar la present ordenança. En cap cas, el 
subjecte passiu del recàrrec i el creditor hipotecari poden formar part del mateix 
grup empresarial. 
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g) Que l'habitatge estigui ocupat il·legalment i consti degudament acreditat. 
h) Que l'habitatge formi part d'un edifici adquirit íntegrament per a la seva 

rehabilitació, dins dels últims cinc anys, tingui una antiguitat superior a quaranta-
cinc anys i contingui habitatges ocupats que facin inviable tècnicament l'inici de les 
obres de rehabilitació. 

i) Que l'habitatge es destini a allotjament, pensió, hostal o similars. 
j) Que l'habitatge hagi estat adquirit per herència i no hagi transcorregut el termini de 

3 anys a comptar des de la data de defunció. En els supòsits que per absència de 
testament fos necessari tramitar una declaració d'hereus, el termini serà de 4 
anys.  

 
4. Els habitatges que reuneixin les característiques exposades dels immobles desocupats 
amb caràcter permanent hauran de ser donats d'alta en el registre municipal d'immobles 
desocupats amb caràcter permanent que a aquest efecte gestioni l'ajuntament. Igualment, 
hauran de manifestar-se les variacions que afectin a aquest qualificació de l'immoble o que 
puguin determinar la seva baixa en el registre. 
L'alta la pot fer voluntàriament el titular del dret que correspongui o el mateix Ajuntament a 
partir de la informació que obtingui en l'exercici de les seves competències. 
En tot cas, la declaració de bé immoble d'us residencial desocupat permanentment per part 
del Ajuntament s'ajustarà a aquest procediment: 
 

a) El procediment de declaració de bé immoble d'us residencial desocupat 
permanentment s'iniciarà mitjançant resolució on es facin constar els indicis de la 
desocupació, que serà notificada a qui ostenti el dret de propietat, usdefruit o de 
superfície de l'immoble afecte al procediment. 

b) En el termini de 15 dies, a comptar des de l'endemà de la notificació de la resolució 
indicada, l'interessat podrà formular les al·legacions que estimi oportunes, així com 
aportar qualsevol mitjà de prova en defensa del seu dret. 

c) En base a les al·legacions i proves aportades el procediment finalitzarà amb la 
declaració, si procedeix, d'immoble d'us residencial desocupat amb caràcter 
permanent.  

d) La declaració d'un immoble com a desocupat amb caràcter permanent per part de 
l'ajuntament es pot sustentar en els indicis conduents a tal conclusió. En tot cas, 
l'ajuntament pot fonamentar la seva decisió en les dades del padró municipal. 

e) Contra la declaració d'immoble d'us residencial desocupat amb caràcter permanent 
l'interessat podrà recorre conforme a allò que disposa la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 
reguladora de les bases de règim local. 

 
Article 4.- Subjecte passiu.  
El subjecte passiu del recàrrec coincideix amb el de l'Impost sobre Béns Immobles la quota 
líquida del qual és objecte de recàrrec d'acord amb les normes de la present ordenança. 
 
Article 5.- Determinació de la quota.  
1. El recàrrec consistirà  en l'aplicació del percentatge del 50% sobre la quota líquida de 
l'impost sobre béns immobles de l'immoble d'us residencial declarat desocupat . 
2. La quota líquida sobre la que recaurà el recàrrec correspondrà a la de l'exercici de 
l'impost sobre béns immobles de l'any en que es meriti el recàrrec. 
 
Article 6.- Acreditament.  
El recàrrec es meritarà el 31 de desembre de cada exercici, en tant que l'immoble hagi 
estat declarat desocupat i mentre que aquest no hagi estat donat de baixa del registre 
municipal d'immobles desocupats amb caràcter permanent. 
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Article 7.- Normes de gestió.  
1. Es practicaran liquidacions de venciment singular en aquells supòsits on s'hagi produït la 
incorporació per primera vegada d'immobles al registre municipal d'immobles desocupats 
amb caràcter permanent. 
2. Un cop practicada la liquidació anterior, i a partir de les dades existents en el registre 
municipal d'immobles desocupats amb caràcter permanent, s'elaborarà anualment el padró 
fiscal que inclourà les corresponents liquidacions del recàrrec, que es notificaran 
col·lectivament mitjançant edictes que així ho adverteixin. 
 
Article 8.- Règim de liquidació.  
1. La liquidació i recaptació, així com la revisió dels actes dictats en via de gestió d’aquest 
recàrrec, seran competència exclusiva de l'ajuntament i comprendran les funcions de 
concessió i denegació d’exempcions, realització de les liquidacions conduents a la 
determinació dels deutes tributaris, emissió dels documents de cobrament, resolució dels 
expedients de devolució d’ingressos indeguts, resolució dels recursos que s’interposin 
contra aquests actes i actuacions per a l’assistència i informació al contribuent referides a 
les matèries compreses en aquest apartat.  
2. Les liquidacions tributàries seran practicades per l'ajuntament, tant les que corresponen 
a valors-rebut com les liquidacions de venciment singular.  
3. No serà necessària la notificació individual de les liquidacions tributàries quan es 
produeixin modificacions de caràcter general dels elements integrants del recàrrec, 
mitjançant la corresponent ordenança fiscal. 
 
Article 9.- Règim d'ingrés.  
1. El període de cobrament per als valors-rebut notificats col·lectivament es determinarà 
cada any i es farà públic mitjançant els corresponents edictes al Butlletí Oficial de la 
Província. 
Les liquidacions de venciment singular han de ser satisfetes en els períodes fixats per la 
Llei general tributària, que són:  
 

a) Per a les notificades durant la primera quinzena del mes, fins el dia 20 del mes 
posterior.  

b) Per a les notificades durant la segona quinzena del mes, fins el dia 5 del segon 
mes posterior.  

 
2. Transcorreguts els períodes de pagament voluntari descrits en els apartats anteriors 
sense que el deute s’hagi satisfet, s’iniciarà el període executiu, el que comporta que 
s’exigeixin els recàrrecs del període executiu i els interessos de demora previstos a la Llei 
general tributària. 
 
Article 10.- Impugnació.  
1. Contra els actes de gestió tributària, competència de l'ajuntament, els interessats poden 
formular el recurs de reposició previst en l'article 14 del Text refós de la llei reguladora de 
les hisendes locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, en el termini 
d’un mes a comptar des de l’endemà al de la notificació expressa o al de la finalització del 
període d’exposició pública dels padrons corresponents.  
2. La interposició del recurs de reposició davant l'ajuntament no suspèn l’acció 
administrativa per al cobrament, excepte que en el termini previst per a interposar el recurs, 
l’interessat sol·liciti la suspensió de l’execució de l’acte impugnat i acompanyi garantia pel 
total del deute tributari.  
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No obstant, en casos excepcionals, l'ajuntament pot acordar la suspensió del procediment, 
sense prestació de garantia, quan el recurrent justifiqui la impossibilitat de prestar alguna, o 
bé demostri fefaentment l’existència d’errors materials en la liquidació que s’impugna. 
3. Contra la denegació del recurs de reposició pot interposar-se recurs contenciós 
administratiu en els terminis següents:  
 

a) Si la resolució ha estat expressa, en el termini de dos mesos comptats des de 
l’endemà al de la notificació d’acord resolutori del recurs de reposició.  

b) Si no hi hagués resolució expressa, en el termini de sis mesos comptats des de 
l’endemà a aquell en que ha d’entendre’s desestimat el recurs de reposició. 

 
Article 11.- Compensació a favor dels ajuntaments.  
D'acord amb allò establert a la Disposició addicional primera de la Llei 14/2015, de 21 de 
juliol, de la Generalitat de Catalunya, les mesures compensatòries o de coordinació 
pertinents a favor de l'ajuntament seran els que reglamentàriament s'estableixin en el 
desenvolupament de dita Disposició.  
 
Article 12.- Actuacions per delegació.  
1. Si la gestió de l'impost sobre béns immobles ha estat delegada en la Diputació de 
Barcelona, la liquidació del recàrrec a que fa referència aquesta Ordenança correspondrà 
efectuar-la per l'Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona. 
A tal efecte l'ajuntament facilitarà les dades corresponents al registre d'immobles 
desocupats amb caràcter permanent per a poder confeccionar els padrons fiscals o, si 
s'escau, liquidacions. 
2. Seran competència de l'ajuntament, sense que sigui delegable a la Diputació de 
Barcelona, el procediment i declaració d'immoble d'us residencial desocupat 
permanentment  previst en aquesta Ordenança. 
3.Totes les actuacions de recaptació que dugui a terme l’Organisme de Gestió Tributària 
s’ajustaran a allò que preveu la normativa vigent i a la seva Ordenança General de Gestió, 
Inspecció i Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat 
dels quals correspon als Municipis de la província de Barcelona que delegaren les seves 
facultats en la Diputació.  
4. No obstant l’anterior l'ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense 
necessitat d’avocar de forma expressa la competència, les facultats d’aprovar 
determinades actuacions singulars de recaptació, realitzar liquidacions per determinar els 
deutes tributaris o aprovar l’anul·lació, total o parcial, de les liquidacions respecte del 
recàrrec aquí regulat, quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució 
competencial dels serveis municipals ho facin convenient. 
 
Disposició addicional. Modificació dels preceptes d e l’ordenança i de les referències 
que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promu lgació de normes posteriors.  
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es 
facin remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o 
substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició final.  
Aquesta Ordenança fou aprovada pel ple en sessió celebrada, el dia 29 d’octubre de 2019, 
publicada en el BOP, de data......., entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2020, i continuarà 
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vigent mentre no s’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els 
articles no modificats continuaran vigents. 
 
 
L’Alcaldessa  
 
 
 
 
 
Lídia Muñoz Cáceres 
 
 
Sant Feliu de Llobregat, 19 de desembre de 2019. 
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